粤环函〔2007〕777号

关于同意将河源市列为广东省“国家农村小康
环保行动计划”试点的复函

河源市人民政府：

你市《关于申请将河源市列为广东省全国农村小康环保行动计划试点市的函》（河府函〔2007〕31号）收悉。经研究，现函复如下：

我局同意将你市列为广东省“国家农村小康环保行动计划”试点。按照《中共广东省委、广东省人民政府关于加快社会主义新农村建设的决定》（粤发〔2006〕4号）、《转发国家环保总局关于同意将广东省列为国家农村小康环保行动计划试点的复函的通知》（粤府函〔2007〕43号）以及《印发广东省农村小康环保行动计划实施方案的通知》（粤环〔2007〕73号）精神，请你市结合本地实际，做好以下几方面工作：

一、加强组织领导，明确目标责任。

按照“政府主导，部门协作，公众参与”的机制，成立以政府分管领导为组长，各有关部门主要负责同志为组成人员的领导工作小组，负责行动计划的组织实施，设立专门工作班子，具体负责计划制定、任务分解、监督检查等日常事务，加强对行动计划的组织实施，做到规划、目标、任务、资金、责任“五到位”。 切实加强对实施行动计划工作的指导与监督，确保建设成效。
二、抓好典型示范，实施重点工程。

以行政村为基本工作单元，选择一批试点，围绕解决农民群众身边的突出环境问题开展工作,重点解决农村生活污水和垃圾污染、工业和畜禽养殖污染等问题，切实保护好农村饮用水源地。根据本地实际情况和特点,因地制宜地开展各项重点工程建设，深化农村环境综合整治，切实改善农村环境质量。加强环保队伍建设，提高环保监管能力。及时总结经验并加以推广，推动试点工作的顺利实施。
三、加大宣传力度，提高环境意识。

充分利用广播、电视、报刊、网络等媒体手段开展多层次、多形式的农村小康环保行动计划的舆论宣传和科普宣传，进行广泛的宣传发动，形成浓厚的宣传氛围，引导广大农民群众自觉保护农村生态环境，形成良好的环境卫生和符合环境保护要求的生活、消费习惯，弘扬生态文明。动员和发动广大农民积极参与农村小康环保行动，推动建设活动的全面展开。
我局将在有关政策、技术、信息等方面给予支持与指导，并适时对试点工作进行检查。届时请你市予以配合，并请将试点情况报送我局。

广东省环境保护局
二○○七年九月六日

主题词：环保  农村小康  行动计划  试点  函
抄送：河源市环保局。
广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 2 —